
Советы ФНС по заполнению платёжных
поручений на уплату налогов

Если Вы платите налоги в формате ЕНП, то в поле ОКТМО платёжного получения
следует указывать или «0», или любой активный восьмизначный код. Налоговое
ведомство рассказало об этом в письме от 06.02.23 № ЗГ-3-8/1441@. В нём же
налоговики дали советы по заполнению отдельных платёжек по налогам и взносам
для тех, кто платит их по старой системе.

ОКТМО для единого налогового платежа
ФНС ещё раз привлекло внимание к тому, что в платёжках на уплату ЕНП
указывается «нулевое» значение ОКТМО.

Если банк отказывается принять платёжный документ с «0» в соответствующем
поле, то туда нужно вписать, как выразились чиновники, «любое действующее»
значение ОКТМО, содержащее 8 знаков. Тогда эти средства будут учитываться на
Вашем едином налоговом счёте как единый налоговый платёж.

Отдельные налоговые платёжки
Текущий 2023 год считается переходным периодом. ИП и компании вправе не
использовать единый платёж и не писать уведомления, а вместо этого использовать
старую систему уплаты налогов, оформляя отдельную платёжку для каждого из
них. Подобные платёжки признаны эквивалентом уведомления о сумме
исчисленного налога или страховых взносов.

Отметим, что в такой платёжке следует указать все возможные реквизиты, которые
позволят ИФНС однозначно установить, к какому источнику доходов бюджетов
принадлежат уплаченные Вами деньги. Это следующие данные: КБК, КПП,
налоговый или отчётный период и ОКТМО.

В письме особо подчёркнуто, что финансы, уплаченные отдельным платёжками
(распоряжениями), тоже будут считаться ЕНП. Налоговики зачтут эти платежи в
счёт погашения обязательств перед бюджетом в таком порядке:

Недоимка — с самой ранней даты её обнаружения.1.
Авансовые платежи, страховые взносы, налоги и сборы, — с момента появления2.
обязанности по их уплате, исходя из деклараций, уведомлений и расчётов.
Пени.3.
Проценты.4.
Штрафы.5.
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Возможна ситуация, когда в платёжное поручение вписан КБК для налога на
прибыль, но у данного плательщика обнаружился долг по иному налогу, к примеру,
по НДС. Деньги в таком случае в первую очередь израсходуют на погашение этого
долга.

При наличии отрицательного сальдо на ЕНС Вам будут начисляться пени. Заметим,
что начисляются пеня за каждый календарный день просрочки оплаты, считая со
дня появления недоимки и включительно по день погашения совокупной
обязанности по уплате налогов (статья 75 Налогового кодекса).

Читайте также Налоговики ответили, необходимы ли нулевые
уведомления об исчисленных налогах
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